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Oggetto: misura per il “Credito d’Imposta per la Formazione 4.0” 

 

Per l’anno 2020 è possibile usufruire del Credito d’Imposta per la Formazione finalizzata 

all’acquisizione o al consolidamento da parte del personale dipendente dell’impresa, delle 

competenze utili alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese previsto dal “Piano 

nazionale Impresa 4.0”. La base di calcolo per il Credito d’imposta sarà il costo dal personale 

dipendente durante il periodo d’imposta agevolabile. 

 

Comufficio, tramite i suoi partner, offre servizi di consulenza per il coordinamento delle attività 

necessarie allo svolgimento della formazione interna, attraverso: 

 

- Gestione della modulistica per la progettazione e la documentazione delle attività di 

formazione interna. 

- Eventuale accreditamento del formatore interno sulle tematiche 4.0 attraverso attività 

formative specialistiche fornite da nostri esperti 4.0. 

- Eventuale supporto con altri strumenti di agevolazione al finanziamento delle attività di 

formazione esterna. 

 

Le imprese beneficiarie devono essere residenti su territorio dello stato italiano e potranno 

ottenere il beneficio sul credito di imposta per l’acquisizione di formazione del proprio personale 

dipendente sui seguenti argomenti: big data e analisi dei dati; cloud e fog computing; cyber 

security; simulazione e sistemi cyber-fisici; prototipazione rapida; sistemi di visualizzazione, realtà 

virtuale (RV) e realtà aumentata (RA); robotica avanzata e collaborativa; interfaccia uomo 

macchina; manifattura additiva (o stampa tridimensionale); IoT; integrazione digitale dei processi 

aziendali. 

 

Sia le dimensioni del progetto che i valori di credito ottenuto sono variabili in base alla dimensione 

dell’impresa e alla tipologia di attività svolta, si rende quindi necessaria una valutazione preventiva 

di caso in caso. Siamo a disposizione per fissare un incontro per raccogliere le vostre esigenze e 

proporre un preventivo dettagliato. In allegato trovate una scheda con i dettagli, ma gli interessati 

possono scrivere a bellissimo@comufficio.it; entro aprile sarà programmato un webinar per un 

approfondimento su questa opportunità. 

 

Distinti saluti. 

Giacomo Biemmi 
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Credito d’imposta Formazione 4.0  
Scheda di presentazione VW 

1. RIFERIMENTI 
NORMATIVI 

Regolamento CE n. 68 del12 gennaio 2001; Legge di bilancio 2020 co. da 210 a 217; Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 8 del 10 

aprile 2019 - Paragrafo 3.2; Art. 1, commi 46 – 56, Legge 27 dicembre 2017, n. 205; Decreto 4 maggio 2018 (GU n. 143 del 22 giugno 

2018); Relazione illustrativa del decreto 4 maggio 2018; Circolare direttoriale n. 412088 del 3 dicembre 2018  

2. BENEFICIARI • imprese residenti nel territorio dello Stato, ivi incluse le stabili organizzazioni di soggetti non residenti, indipendentemente 

dall’attività economica esercitata, comprese la pesca, l’acquacoltura e la produzione primaria di prodotti agricoli, dalla 

natura giuridica, dalle dimensioni, dal regime contabile e dalle modalità di determinazione del reddito ai fini fiscali; 

• Enti non commerciali che esercitano attività commerciali in relazione al personale dipendente impiegato anche non 

esclusivamente in tali attività. 

3. ATTIVITÀ 
AMMISSIBILI 

Formazione finalizzata all’acquisizione o al consolidamento, nel periodo d’imposta agevolabile, da parte del personale dipendente
1
 

dell’impresa, delle competenze nelle tecnologie rilevanti per la realizzazione del processo di trasformazione tecnologica e digitale 

delle imprese previsto dal “Piano nazionale Impresa 4.0”: big data e analisi dei dati; cloud e fog computing; cyber security; 

simulazione e sistemi cyber-fisici; prototipazione rapida; sistemi di visualizzazione, realtà virtuale (RV) e realtà aumentata (RA); 

robotica avanzata e collaborativa; 

interfaccia uomo macchina; manifattura additiva (o stampa tridimensionale); IoT; integrazione digitale dei processi aziendali. 

Non è ammissibile la formazione  ordinaria  o  periodica  organizzata dall'impresa per conformarsi alla normativa vigente in materia 

di salute e sicurezza sul luogo di lavoro, di protezione dell'ambiente e ad ogni altra normativa obbligatoria in materia di formazione.  

4. DOTAZIONE 2019: € 250.000.000,002020: € 250.000.000,00 

5. MISURA DEL 
CREDITO 
D’IMPOSTA 

• Piccole imprese: 50 % spese ammissibili; limite annuale max € 300.000,00; 

• Medie imprese: 40 % spese ammissibili; limite annuale max € 250.000,00;  

• Grandi imprese: 30 % spese ammissibili; limite annuale max € 250.000,00;  

• Destinatari delle attività di formazione riconducibili alle categorie dei lavoratori dipendenti svantaggiati o molto 

svantaggiati (definizione ex DM 17/10/2017): fermi restando i limiti massimi annuali, 60 %; 

• Imprese non soggette alla revisione legale dei conti: le spese sostenute per l'apposita attività di certificazione contabile 

sono ammesse entro il limite max di € 5.000,00 (fermo restando il limite max di € 300.000,00); 

6. MODALITÀ 
DI UTILIZZO DEL 
CREDITO 
D’IMPOSTA 

A decorrere dal periodo d’imposta successivo quello di sostenimento delle spese ammissibili, esclusivamente in compensazione 

presentando il modello F24 esclusivamente attraverso i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate.  

Dunque la fruizione del credito d’imposta non potrà avvenire prima dell’ottenimento della certificazione della documentazione 

contabile.  

Ai soli effetti dell’individuazione del momento di decorrenza della utilizzabilità in compensazione del credito d’imposta, le spese 

relative all’obbligo di certificazione contabile si considerano sostenute nello stesso periodo agevolabile. 

7. SOGGETTI 
ACCREDITATI 
PER LA 
FORMAZIONE 

Nel caso in cui le attività di formazione siano erogate da soggetti esterni all’impresa si considerano ammissibili solo le attività 

commissionate a soggetti accreditati per lo svolgimento di attività di formazione finanziata presso la Regione o Provincia autonoma 

in cui l’impresa ha la sede legale o la sede operativa, a università, pubbliche o private o a strutture ad esse collegate, a soggetti 

accreditati presso i fondi interprofessionali secondo il regolamento CE 68/01 della Commissione del 12 gennaio 2001 e a soggetti in 

possesso della certificazione di qualità in base alla norma Uni En ISO 9001:2000 settore EA 37. 

8. SPESE Formazione del personale dipendente finalizzata all’acquisizione o al consolidamento delle competenze nelle tecnologie rilevanti per 

la trasformazione tecnologica e digitale previste dal Piano nazionale Impresa 4.0, limitatamente al costo aziendale riferito 

rispettivamente alle ore o alle giornate di formazione. Per costo aziendale si assume la retribuzione al lordo di ritenute e contributi 

previdenziali e assistenziali, comprensiva dei ratei del trattamento di fine rapporto, delle mensilità aggiuntive, delle ferie e dei 

permessi, maturati in relazione alle ore o alle giornate di formazione svolte nel corso del periodo d’imposta agevolabile nonché delle 

eventuali indennità di trasferta erogate al lavoratore in caso di attività formative svolte fuori sede. Si considerano ammissibili anche 

le spese relative al personale dipendente, ordinariamente occupato in uno degli ambiti aziendali individuati nell’allegato A della 

legge n. 205/2017 e che partecipi in veste di docente o tutor alle attività di formazione(max 30% retribuzione complessiva annua 

spettante al dipendente). 

9. OBBLIGHI 
DERIVANTI 
DALL’UTILIZZO 
DEL CREDITO 
D’IMPOSTA 

• Comunicazione al MISE; 

• Indicazione del numero di ore e dei lavoratori che prendono parte alla formazione nelle dichiarazioni dei redditi relative al 

periodo d’imposta di spettanza e ai successivi periodi di utilizzo;  

• Certificazione (allegata al bilancio) dell’incaricato della revisione legale o di un professionista iscritto nel Registro dei 

revisori legali (anche per le  imprese  non  soggette  a  revisione legale dei conti (no per imprese con bilancio revisionato); 

• Conservare una relazione che illustri le modalità organizzative e i contenuti delle attività di formazione e che, nel caso di 

attività di formazione organizzate internamente all’impresa, deve essere predisposta a cura del dipendente partecipante 

alle attività come docente o tutor o dal responsabile aziendale delle attività di formazione. Nel caso in cui le attività di 

formazione siano commissionate a soggetti esterni all’impresa, la relazione deve essere redatta e rilasciata all’impresa dal 

soggetto esterno;  

• Conservare la documentazione contabile e amministrativa idonea a dimostrare la corretta applicazione del beneficio; 

• Conservare i registri nominativi di svolgimento delle attività formative sottoscritti congiuntamente dal personale discente 

e docente o dal soggetto formatore esterno all’impresa.  

10. CUMULO Con misure di aiuto aventi a oggetto le stesse spese ammissibili, nel rispetto delle intensità massime di aiuto ex Reg. UE n. 651/2014. 

11. DURATA Il massimale deve intendersi riferito a un ordinario periodo agevolabile della durata di 12 mesi. 

12. FISCALI Il credito d’imposta non concorre alla formazione del reddito né della base imponibile dell’IRAP. 

 

                                                           
1
 Per personale dipendente si intende il personale titolare di un rapporto di lavoro subordinato, anche a tempo determinato. Per il 

personale titolare di un contratto di apprendistato sono ammissibili le attività di formazione relative all’acquisizione delle competenze nelle 

tecnologie previste dalla normativa. 


